شعار مشهور امام موسی صدر «اسرائیل شر مطلق است» بود و همواره دیگران را به مبارزه با اسرائیل و آزاد سازی سرزمین از دست اشغالگران فرا می‌خواند. اگرچه وی نتوانست تلاش‌ها و فعالیت‌های خود را به سرانجام برساند؛ زیرا در پی دعوت «معمّر قذافی» رهبر لیبی به منظور حضور در جشن‌های اول سپتامبر در ۳۱ اوت ۱۹۷۸ م. / ۹ آبان ۱۳۵۷ ش. آن کشور، ربوده شد و سرنوشتش ناشناخته ماند (قاسم، ۱۳۸۳: ۲۰-۱۸).

حزب‌الله گروهی شیعی است که از درون جنبش اَمَل متولد شد. جنبش اَمَل سازمانی بود که امام موسی صدر در ۱۹۷۵ م. / ۱۳۵۴ ش. آن را بنیان نهاده بود. هدف او از ایجاد آن، بیش از هر چیز حفظ امنیت و تضمین موجودیت شیعیان بود. «اَمَل» خواهان مقابله با اسرائیل بود ولی از این‌که شیعیان در جنگ میان فلسطینی‌ها و اسرائیل قربانی شوند، اجتناب می‌کرد. «اَمَل» و شیعیان هوادار سیدموسی صدر در وهله‌ی اول به موجودیت خود می‌اندیشیدند و دوست و دشمن خود را با توجه به معادلات سیاسی در منطقه و در لبنان بر می‌گزیدند. با وقوع انقلاب اسلامی در ایران، این جنبش گسترش بیشتری یافت و از سال ۱۹۸۲ م. / ۱۳۶۱ ش. به یکی از بازیگران عمده‌ی سیاسی در لبنان تبدیل گردید. پس از اجرای توافق طائف<sup>۲</sup> در سال ۱۹۹۰ م. / ۱۳۶۹ ش. جنبش «اَمَل» به جریان حاکم سیاسی جدید پیوست و اعضای آن صاحب مناصب سیاسی مهمی در کشور شدند. اما بتدریج برخی اختلاف نظرها در درون آن موجب انشعاب در

۱. امل مخفف عبارت: «أفواج المقاومة اللبنانية» یعنی «گروه‌های لبنانی مقاومت» و خود عبارت امل نیز در عربی به معنای

«امید» است. (فرهنگ‌نامه آزاد مقاومت اسلامی

جمعی از نیروهای شیعی که اکثراً روحانیون تحصیل‌کرده در قم یا نجف بودند بتدریج با تأثیرپذیری از اندیشه‌های امام خمینی و با متهم کردن امل به محافظه‌کاری، اقدام به تشکیل حزب‌الله نمودند. فعالیت حزب‌الله در قالبی سازمان‌یافته به زمان دخالت‌های نظامی اسرائیل و آشفتگی‌های داخلی موجود در لبنان در اوایل دهه‌ی ۱۹۸۰م. / ۱۳۵۹ش باز می‌گردد. در حقیقت تهاجم اسرائیل به لبنان در سال ۱۹۸۲م. / ۱۳۶۱ش. را می‌توان عامل مستقیم پیدایش جنبش حزب‌الله لبنان دانست. گفتنی است که در این دوره متجاوزین صهیونیستی در مدت ۱۲ روز بیروت، جنوب لبنان و بخشی از استان جبل را به اشغال خود درآوردند. در جریان اشغال لبنان، دولت حاکم بیروت تغییر کرد و امین جمیل در سال ۱۹۸۲م. / ۱۳۶۱ش. به ریاست جمهوری رسید. وی مؤسس حزب فالانژ لبنان و یکی از سران شاخه‌ی نظامی این حزب بود که در حمله‌ی اسرائیل به این کشور هم پیمان اشغال‌گران محسوب می‌شد.

از طرفی نظام سیاسی لبنان تحت حاکمیت مارونی‌ها بود و این امر بر سرخوردگی شیعیان می‌افزود و گرایش‌های رادیکالی آن‌ها را تشدید می‌نمود (سعد غریب، ۱۳۸۴: ۱۹-۱۸).

ب) تهاجم اسرائیل: تهاجم اسرائیل به لبنان را می‌توان عامل مستقیم پیدایش جنبش حزب الله و انگیزه‌ی اسلام‌گرایی همه‌ی شیعیان لبنان دانست. با وجود آن که اصول‌گرایی شیعه در یورش نخست سال ۱۹۷۸ م. / ۱۳۵۷ ش. تقویت شده بود ولی یورش دوم اسرائیل در سال ۱۹۸۲ م. / ۱۳۶۱ ش. بر عمق و دامنه‌ی این اصول‌گرایی افزود و ویژگی اسلامی آن را برجسته ساخت. در پی این یورش بود که گروه‌های پراکنده‌ی مقاومت اسلامی شیعی، سازمان یافت و سرانجام با اتحاد این گروه‌ها با یکدیگر حزب الله شکل گرفت. ویرانی گسترده بر اثر حمله دوم اسرائیل در مناطق شیعه نشین، اشغال ناحیه‌ی جنوب و مداخله‌ی غرب در لبنان نیز در اتحاد گروه‌های مقاومت و پیدایش حزب الله نقش داشت (سعدغریب، ۱۳۸۴: ۲۱). گروه‌های مقاومت اسلامی در رویارویی با اشغالگری اسرائیل تنها نبودند بلکه گروه‌های لائیک همچون حزب کمونیست لبنان، سازمان کار کمونیستی و نیز سازمان امل در سال ۱۹۴۸ م/ ۱۳۲۷ ش به گروه‌های مقاومت اسلامی کمک می‌کردند و همه‌ی آن‌ها در تشکیل جبهه‌ی مقاومت لبنان

با یکدیگر متحد بودند اما بعد از سال ۱۹۸۵م. / ۱۳۶۴ش. که مقاومت اسلامی تجدید سازمان یافت، در نبرد با اسرائیل تنها ماند و اسرائیل به طور یک جانبه از بخش‌هایی از جنوب لبنان عقب نشینی کرد در صورتی که در گذشته همین منطقه را به کمر بند امنیتی خود ملحق کرده بود. اسرائیل از این پس بارها به سیاست مشت آهنین در سرزمین‌های اشغالی دست زد و این سیاست مانع از فروکش کردن برخوردها شد.

ج) نقش ایران و سوریه در پیدایش حزب‌الله: خاستگاه نظری حزب‌الله در خاک لبنان نبود بلکه در حوزه‌های علمیه‌ی نجف قرار داشت که صدها تن از جوانان شیعه‌ی لبنان را در اوایل دهه شصت و طول دهه هفتاد قرن بیستم میلادی / چهاردهم شمسی تحت سرپرستی پیشوایان روحانی شیعه همچون امام خمینی و محمد باقر صدر پرورش داده بودند. از سویی اعزام ۱۵۰۰ پاسدار انقلابی ایرانی به ناحیه‌ی بقاع پس از تجاوز سال ۱۹۸۲م. / ۱۳۶۱ش. اسرائیل به لبنان، در ایجاد و پیدایش حزب‌الله نقش مستقیمی داشت. البته اگر همراهی سوریه نبود، ایران نمی‌توانست به صحنه‌ی سیاسی لبنان که از سال ۱۹۷۶م. / ۱۳۵۵ش. تحت سلطه‌ی سوریه قرار داشت، راه یابد. سوریه به یک هم پیمان استراتژیک برای مقابله و رویارویی با تهدیدهای اسرائیل و آمریکا نیاز داشت. با گشودن یک راه عبور مستقیم از مرزهای سوریه به ناحیه بقاع، راه ورود پاسداران ایرانی به آن ناحیه هموار گشت (سعدغریب، ۱۳۸۴: ۲۷).

## ۲-۱- دشمنان حزب‌الله

### ۳-۲-۱- فالانزهای مسیحی

جنبش حزب‌الله، فالانزهای مسیحی (حزب کتائب) را آلت دست و مجری طرح‌های آمریکایی و اسرائیلی معرفی می‌کند. این گروه و بازوی نظامی آن یعنی «قوات اللبنانیه»، آغازگر جنگ داخلی لبنان در سال ۱۹۷۵ م. / ۱۳۵۴ ش. بوده است. حزب‌الله به طور کلی دوستان خود را چنین معرفی می‌کند:

«تمامی ملت‌های مستضعف جهان و هر کس که با دشمنان ما می‌جنگد و دشمنی و خصومت نسبت به ما ندارد، چه حزب باشد یا سازمان و یا یک فرد دوست ما محسوب می‌شود» (اسداللهی، ۱۳۸۲: ۱۲۴-۱۲۱).

### ۳-۱- اهداف حزب‌الله

مقدمه‌ی خیزش جنبش انصارالله در یمن، تأکید بر هویت فرقه‌ی زیدیه بوده است. اختلاف بر سر مسئله‌ی امامت و انشعابات که در پی آن در جامعه‌ی اسلامی رخ نمود، نهایتاً به تقسیم جامعه‌ی اسلامی به فرقه‌های متعدد منتهی شد که یکی از این فرقه‌ها، زیدیه است. قیام زید بن علی بن حسین (متوفی ۱۲۲ق. ۷۳۹م.) سرآغاز حرکتی بود که بعدها زیدیه نام گرفت. زید، شرط امامت را قیام می‌دانست و این اصل محور اساسی تفکر زیدی شد که در واقع پیاده کردن اصل امر به معروف و نهی از منکر به نیروی شمشیر ممکن است زیرا در غیر این صورت ظلم و ستم همه‌گیر می‌شود. زید درباره‌ی شروط امام می‌گوید:

۲. انقلاب اسلامی ایران روح جدیدی در شیعیان جهان دمید. با وقوع انقلاب اسلامی و انتشار کتاب‌های شیعه در یمن زیدی‌ها به مذهب شیعی برگشتند. ۳. زیدیان و یمنیان به صورت عام، عقده‌های تاریخی از عربستان که نماد وهابیت است، دارند. نجران، جازان و عسیر سه منطقه‌ای هستند که در سال ۱۹۳۴ م. / ۱۳۱۳ ش. به صورت موقت از یمن به عربستان ملحق شدند و قرار بود که این مناطق تنها ۲۰ سال در اختیار عربستان باشد اما عربستان از پس دادن این مناطق به یمن استنکاف ورزید و این مناطق را به صورت کامل به خاک خود ملحق نمود (فوزی، ۱۳۹۳: ۱۵۴).

در حال حاضر جنبش انصارالله یمن، نوعی بازاندیشی در باب هویت مذهب زیدیه است که طلایه‌دار این بازاندیشی علامه بدرالدین الحوثی (۱۹۲۶-۲۰۰۹ م. / ۱۳۰۵-۱۳۸۸ ش.) است. وی پدر حسین الحوثی - رهبر سابق انصارالله و همچنین پدر عبدالملک الحوثی - رهبر جوان و فعلی انصارالله - می‌باشد. وی در راستای بازاندیشی مذهب زیدی کتاب‌های متعددی نوشت که رقم آنها بالغ بر ۳۰ کتاب ذکر شده است (میراحمدی و احمدوند، ۹۴-۱۳۹۳: ۱۵۶-۱۵۵). به عبارتی دیگر، حوثی‌های یمن گروهی از شیعیان زیدی این کشور هستند و محل اصلی فعالیت آنان صعه است. آنان حکومت یمن را حکومتی وابسته به غرب می‌دانند و از سال ۲۰۰۳ م. / ۱۳۸۲ ش. دست به مخالفت با حکومت یمن زده‌اند. شعار اصلی آنان «مرگ بر آمریکا»، «مرگ بر اسرائیل»، «نفرین بر یهود» و «پیروز باد اسلام» است. این شعارها را نخستین بار

حسین الحوثی بر زبان آورد که البته ملهم از انقلاب اسلامی ایران می‌باشد (موسوی و باقری فر، ۱۳۹۴: ۲۱۴).

وی با طرح برخی دیدگاه‌های اجتهادی جدید دینی، حتی خشم بعضی از برجسته‌ترین علمای مذهب زیدی را برانگیخت و با تأکید بر مبانی اندیشه‌ی سیاسی زیدی، به خصوص اصل «امر به معروف و نهی از منکر»، لازمه‌ی این اصل را سرکشی، سرپیچی، شورش، محاربه و خونخواهی از هر حاکمی می‌داند که به فسق و فساد او باور حاصل شود (فوزی، ۱۳۹۱: ۲۴).

الحوثی‌ها از سال ۲۰۰۴م. / ۱۳۸۳ش. تاکنون شش بار با دولت یمن وارد جنگ شده‌اند. رهبر معنوی الحوثی‌ها بدرالدین الحوثی یکی از علمای شاخص مذهب زیدی بود و فرزندان وی نقش رهبری سیاسی و نظامی حوثی‌ها را بر عهده گرفتند. حوثی‌ها در سال ۱۹۹۰م. / ۱۳۶۹ش. و پس از وحدت دو یمن شمال و جنوبی با تأسیس «حزب الحق» فعالیت سیاسی رسمی خود را آغاز کردند. در سال ۱۹۹۷م. / ۱۳۷۶ش. حسین الحوثی، فرزند علامه بدرالدین از حزب حق جدا شده و به همراه یاران خود تشکل «شباب المومن» را تشکیل داد اما این تشکل هیچ‌گاه به دنبال تبدیل شدن به یک حزب نبود و وارد فعالیت سیاسی رسمی نمی‌شد (صادقی و احمدیان، ۱۳۸۹: ۲۶۳-۲۶۲). یکی از عوامل اصلی ایجاد شباب المومن و احساس تکلیف علمای زیدی برای تقویت این مذهب و هوادارانش را می‌توان نفوذ روز افزون تفکر وهابیت در یمن دانست؛ چرا که در نزدیکی استان صعده و در منطقه دماج، مرکز تبلیغ تفکر وهابی به دست یکی از عالمان افراتی این فرقه سربرآورده بود و با تمام توان به تبلیغ علیه شیعیان و زیدیه می‌پرداخت (موسوی و باقری فر، ۱۳۹۴: ۲۱۵).

روابط حوثی‌ها با دولت یمن تا سال ۲۰۰۳ م. / ۱۳۸۲ ش. حسنه بود. حوثی‌ها در جنگ تجزیه ۱۹۹۴ م. / ۱۳۷۳ ش. (یمن شمالی و یمن جنوبی) جانب دولت را گرفتند و با تسلیحات و اموالی که دولت در اختیارشان می‌گذاشت به مبارزه با تجزیه‌طلبان جنوب پرداختند اما روابط دو طرف زمانی رو به تیرگی نهاد که نیروهای امنیتی در ژوئن ۲۰۰۴ م. / خرداد ۱۳۸۳ ش. به بهانه‌ی شکایت تعدادی از شهروندان برای دستگیری و بازجویی از حسین الحوثی وارد منطقه‌ی مران، سکونتگاه وی شدند. طرفداران او به مقابله با نیروهای حکومتی پرداختند و تعدادی از نیروهای دو طرف کشته و زخمی شدند. بدین ترتیب اولین دور جنگ‌های صعده آغاز شد که با کشته شدن حسین الحوثی به پایان رسید. نکته‌ی قابل توجه در این جنگ‌ها گسترش حیطه و افزایش تلفات و خسارت‌های آن در هر دور نسبت به دور قبلی می‌باشد به طوری که دور ششم درگیری‌ها به دو استان حجه و عمران کشیده شد و تلفات بیشتری از هر دو طرف بر جای گذاشت. در واقع نیروهای حوثی که در سال ۲۰۰۴ م. / ۱۳۸۳ ش. کمتر از ۱,۰۰۰ نفر برآورد می‌شدند، در جنگ ۲۰۰۹-۲۰۱۰ م. / ۱۳۸۸-۱۳۸۹ ش.، بین ۲,۰۰۰ تا ۱۰,۰۰۰ نفر تخمین زده شده‌اند. اینان با کاربرد تاکتیک‌های جنگ‌های چریکی که به دلیل آشنایی آن‌ها با منطقه‌ی کوهستانی شمال یمن تا حدودی قرین موفقیت بود، توانستند تا جنگ ششم در مقابل ارتش یمن که این بار به کمک ارتش عربستان به جنگ با حوثی‌ها پرداخت، مقاومت کنند. ناتوانی دولت در رفع چالش حوثی‌ها در شمال و قدرت فزاینده‌ی انصار الله توان دولت یمن را در رویارویی با سایر چالش‌ها نیز به تحلیل برد، به نحوی که در سال ۲۰۰۹ م. / ۱۳۸۸ ش. دولت یمن خود را بین چکش حوثی‌ها و سندان تجزیه‌طلبان جنوب و نیز فعالیت فزاینده‌ی القاعده در یمن در تنگنا یافت و به کمک شورای همکاری خلیج فارس و بویژه عربستان سعودی متوسل گشت (صادقی و احمدیان، ۱۳۸۹: ۲۶۴-۲۶۲).

## ۲-۲- دشمنان انصارالله

با توجه به بیانیه‌هایی که از سوی جنبش انصارالله صادر شده است، می‌توان دشمنان این جنبش را شناسایی کرد. روشنگری‌های حسین الحوثی در مقابل نفوذ آمریکا در یمن، بیداری اسلامی را در منطقه شعله‌ور کرد. مبارزه با آمریکا و اسرائیل ترجیح بند تفکر حسین الحوثی بود. هنر بزرگ وی، قرائت انقلابی از مفاهیم تشیع با الگوی تفکر امام خمینی بود. از سویی دیگر

وی در مقابل نفوذ استعماری عربستان در یمن و تبعیض شدید مذهبی و سیاسی حکومت یمن علیه شیعیان، ایستادگی کرده است (غریب رضا، ۱۳۸۸: ش ۴۵). نبردهای انصارالله (نبردهای اول تا ششم صعهه از سال ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۰ م. / ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۹ ش.) با دشمنان خود، همگی اشاره به یک نکته دارد و آن چیزی است که محمد عبدالسلام سخنگوی جنبش الحوثی در یکی از مصاحبه‌هایش گفت:

«حسین بدرالدین الحوثی بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر دست به ارشاد مردم و ترویج فرهنگ قرآنی و همچنین مقابله با هجمه‌ی فرهنگی، سیاسی و نظامی آمریکا زد و از مسلمانان خواست تا علیه این